*locus bonorum*⁸⁷, Gregorio aggiunge che l'*actio perversa* degli eretici può essere desunta anche solo dall'*interpretatio* dei loro nomi: Elifaz, Baldad e Sofar significano rispettivamente *Dei contemptus*, *vetustas sola* e *specula dissipans*⁸⁸, ed è a partire da quest'ultima etimologia che l'esegeta connota ulteriormente l'eresia. La speculazione distrutta dagli eretici corrisponde, infatti, a quella propria di coloro che «in sancta Ecclesia siti sunt», che con *vera fide* contemplan*o* i *mysteria Redemptoris*:

Sophar uero speculam dissipans. Hii etenim qui in sancta ecclesia siti sunt, redemptoris sui mysteria fide uera humiliter contemplantur; sed dum haeretici cum falsis allegationibus ueniunt, speculam dissipant, quia eorum mentes quos ad se attrahunt, ab intentione rectae contemplationis inclinant⁸⁹.

È dunque in virtù della loro comune condivisione di opinioni errate contro la Chiesa che gli amici/eretici sono, come narrato in *Gb* 2, 11, concordi nell'andare a far visita a Giobbe, qui corrispondente all'*ecclesia* alla quale gli eretici desiderano insegnare le loro idee con il pretesto della *consolatio*⁹⁰. Tra i loro errori figura, oltre al mancato riconoscimento della condizione di dolore in cui versa la Chiesa e la pericolosa scissione in sette, la compromissione dell'interpretazione delle parole celesti:

Haeretici igitur, quia pro magno praesentia appetunt, eam [sc. sanctam Ecclesiam] in uulneribus positam non cognoscunt. (...) *Scissis que uestibus, sparserunt puluerem super caput suum in caelo.* (...) Habent uero haeretici hoc proprium, quod in eo gradu in quo de ecclesia exeunt, diu stare non possunt; sed ad deteriora cotidie ruunt et sentiendo peiora in multis se partibus scindunt,

⁸⁷ Cf. *ibid.*, 43, 621C, p. 142: «Bene autem dicitur: *Conuenerunt de loco suo*. Haeticorum quippe ipsa locus ipsa superbia est quia nisi prius in corde intumescerent, ad prauae assertionis certamina non uenirent. Ita namque malorum locus superbia sicut est e contra humilitas locus bonorum».

⁸⁸ Cf. *ibid.*, 44, 621D-622A, p. 143: «Quorum peruersa quoque actio ex ipsa suorum nominum interpretatione colligitur. (...) Eliphaz interpretatus dicitur dei contemptus. (...) Baldad autem uetustas sola. (...) Sophar uero speculam dissipans».

⁸⁹ *Ibid.*, 622A, p. 143.

⁹⁰ Cf. *ibid.*, 23, 46, 622D-623A, pp. 144-145: «*Condixerant enim ut pariter uenientes uisitarent eum et consolarentur*. Conducunt sibi haeretici, quando praua quaedam contra ecclesiam concorditer sentiunt; et in quibus a ueritate discrepant, sibi in falsitate concordant. (...) Haeretici autem, quia sanctam ecclesiam sua docere desiderant, ad eam quasi consolantes appropinquant».

atque a semetipsis plerumque longius confusionis suae altercatione diuiduntur. Quia ergo hos quos suae perfidiae adiungunt, adhuc in multa diuisione dilaniant, dicatur recte quod amici qui ueniunt uestes rumpant. (...) Puluerem ergo super caput in caelo spargere, est saeculari intellectu mentem corrumpere et de uerbis caelestibus terrena sentire. Diuina autem uerba plus discutiunt plerumque, quam capiunt⁹¹.

È all'atto di cospargersi il capo di cenere lanciandola verso il cielo che Gregorio fa corrispondere l'alterazione, da parte della *mens* degli eretici, dei *verba caelestia*, da loro resi oggetto di un 'sentire terreno' (*terrena sentire*). È per tale ragione che essi discutono la parola divina senza tuttavia sforzarsi di comprenderla. Rispetto al mistero dell'Incarnazione non si registra però un atteggiamento di assoluta negazione:

Sederunt que cum eo in terra septem diebus et septem noctibus. In die quae uidemus agnoscimus; in nocte autem aut caecitate nil cernimus, aut dubietate caligamus. Per diem itaque intellegentia, per noctem uero ignorantia designatur. (...) Quid est ergo quod amici beati iob consedere ei septem diebus et septem noctibus referuntur, nisi quod haeretici uel in his in quibus uerum lumen intellegunt, uel in his in quibus ignorantiae tenebras patiuntur, quasi infirmanti sanctae ecclesiae se condescendere simulant, ei que sub blandimentorum specie dolos deceptionis parant? (...) In terra ergo consedere, est aliquid de imagine humilitatis ostendere, ut dum humilia exhibent, persuadeant superba quae docent. (...) Potest uero per terram ipsa etiam mediatoris incarnatio designari. Sed sunt nonnulli haeretici qui factam mediatoris incarnationem non denegant, sed aut de diuinitate quam est aliter aestimant, aut in ipsa nobis incarnationis qualitate discordant. Qui ergo ueram nobis cum incarnationem redemptoris perhibent, quasi cum iob in terra pariter sedent. Septem uero diebus et septem noctibus in terra consedere describuntur quia uel in hoc quod aliquid de plenitudine ueritatis intellegunt, uel in hoc quod suae stultitiae tenebris excaecantur, incarnationis mysterium negare non possunt⁹².

Applicando il senso allegorico a *Gb* 2, 13, in cui si narra che gli amici sedettero in terra accanto a lui per sette giorni e per sette notti, Gregorio ammette per la *terra* due possibili interpretazioni: posto che il giorno e la notte simboleggiano rispettivamente l'*intellegentia* e l'*ignorantia*, e che gli eretici possono 'esercitare' sia l'una sia l'altra, il loro essere seduti a terra insieme a Giobbe corrisponde